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Úvodní slovo
Naši milí čtenáři,

Do rukou se vám dostalo zimní číslo našeho školního časopisu! Ačkoli 
venku mrzne a sníh pokrývá celou krajinu, na našich stránkách to nikdy 
nezamrzne! Máme pro vás spoustu zajímavých článků, rozhovorů a kreativních 
nápadů, které vám zpříjemní zimní čas.

Tento časopis je výsledkem tvrdé práce všech našich redaktorů, kteří 
s nadšením sbírali témata, psali články a vymýšleli, jak vás zabavit. Doufáme, 
že si každý z vás najde něco, co ho zaujme, a že vám náš časopis přinese 
nejen novinky ze školního života, ale i trochu zábavy a inspirace.

Zimní období je jak stvořené pro různé aktivity, a proto jsme do tohoto 
čísla zařadili spoustu originálních nápadů. A nezapomněli jsme ani na soutěže, 
díky kterým se s námi můžete podělit o svůj talent.

Přejeme vám zážitkové čtení a všem bychom chtěl popřát do roku 2025 
spoustu radosti, zdraví a úspěchů – ať už ve škole, nebo ve vašem životě. 
Nezapomeňte taky pořádně odpočívat a užívat si zimních radovánek, ať už na 
sněhu, u teplého čaje, nebo v kruhu rodiny a přátel.

Za celou redakci šéfredaktorky!

Poznej zvíře
Je tu další číslo Havlajdy a Havlíčka. To znamená i nová hádanka „Poznej zvíře“.
V minulém kole byla správná odpověď „vlk“. A výhercem se stává Šimon Urbánek z 9. B, který 

získal krásnou knihu. 
Nezapomeňte dát i tentokrát vaše odpovědi do večerníčkové krabičky u jídelny, na to máte čas až do 
konce února.

Doufám, že dostanete něco, co jste chtěli a nedostali pod vánočním stromečkem.
Toto zvíře bude trochu těžké, ale kdo je znalec, tak to stoprocentně pozná.

Tak tady jsou 3 indície:

1) Největší žijící suchozemský savec.
2) Mládě tohoto zvířete vypije až 10 litrů mléka denně.
3) Tento savec se dožívá až 70 let.

-Ondřej Bauer-                                                                                                  
Zdroj: cs.wikipedie.org
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Soutěž

O nejlépe vyzdobená okna

Máme tady další soutěž! Tentokrát doma vyzdobte okno na téma zima. Okno vyfoťte a pošlete 
na tento e-mail: havlicek@zshavl.cz. I tentokrát můžete vyhrát zajímavé ceny.

Zde je něco pro inspiraci:

Zdroje: www. pinimg.com
Vytvořila: Emik

Vyhlášení soutěže o nejkrásnější nakreslený list

Jak už to, tak bývá, i tentokrát vyhrál jeden z nenadanějších výtvarníků naší školy Jaroslav Nix 
z 8. A. Jarda vyhrál pěkný diplom a výtvarné potřeby. Gratulujeme. 
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Z dění ve škole

Multimediální den v Brně

Dne 22. listopadu 2024 se na Fakultě 
sociálních studií Masarykovy univerzity uskutečnil 
Multimediální den, který byl otevřen pro studenty 
základních, středních a vysokých škol i širokou 
veřejnost.

Akce nabídla možnost seznámit se s médii 
z České republiky, ale i ze zahraničí. Zájemci se 
mohli zúčastnit různých workshopů, přednášek 
a diskusí, které jim přiblížily fungování médií, 
novinářství a digitální technologie.

Tento den poskytl příležitost nejen 
k získání nových znalostí, ale i k zamyšlení se 
nad rolí médií ve společnosti. Této akce jsme se zúčastnili jako vítězové krajské soutěže školních 
časopisů. V odpoledních hodinách probíhalo předání diplomů v kategoriích soutěže Školní časopis 
roku 2024, přičemž naše redakce školního časopisu získala cenu poroty. Redaktoři navíc absolvovali 
workshop Zprávičky ČT, kde se seznámili s tvorbou dětského zpravodajství.

Po slavnostním zahájení jsme se šli inspirovat konkurenčními časopisy a přivezli si zajímavé 
nápady, které plánujeme využít v naší další práci.

Akce se setkala s velkým zájmem a byla vítaným zpestřením redakčního života.
Redakční rada Havlíčka

Návštěva střední školy

Nedávno jsme se s některými žáky osmých 
a devátých ročníků zajeli podívat na Agro 
soukromou zemědělskou školu, s. r. o. do 
Pozďatína. 

Tato škola zde působí již od 1. září 2017 
a funguje pod záštitou společnosti AGRO 2000 
s.r.o., která patří mezi největší zemědělské firmy 
v ČR. Cílem je vzdělávat žáky v souladu 
s nejnovějšími trendy v oblasti zemědělství 
a připravovat je tak na práci v zemědělském 
odvětví. Škola klade důraz na propojení teorie 
s praxí v moderním, účelně zařízeném a esteticky příjemném prostředí, o čemž jsme se mohli 
opravdu přesvědčit.

Během celého dopoledne jsme toho stihli mnoho. Od informací o maturitních i učebních 
oborech až po praktickou stránku školy. Žáci si prošli celý areál školy, včetně moderních učeben, 
laboratoří, přednáškovou aulou, administrativní budovou až po prostornou zahradu s fóliovníky 
a skleníkem pro pěstování zeleniny, bylinek a dalšími prostory sloužící třeba pro relaxaci žáků. 
Nechybělo ani seznámení s blízkým statkem s výběhem pro ovce. 

Výuka je zde vedená odborníky z reálné praxe. Žáky velmi zaujaly informace ohledně 
spolupráce školy se zemědělskými firmami. 

Všichni se shodli na tom, že na ně škola působí velmi příjemně a rodinně, též učitelé i studenti 
byli velmi vstřícní. A bonusem je i to, že i když se jedná o školu soukromou, žádné školné se zde 
nevybírá.

Monika Tržilová, kariérová poradkyně
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Prezident mluví s občany

Dne 12. listopadu 2024 naše malebné město 
navštívil prezident republiky Petr Pavel. Na 
zajímavou diskusi Prezident mluví s občany, která 
se konala v místní Besedě MB, se přišli podívat 
i zástupci redakce školního časopisu Havlíček. 

Celý rozhovor vedl Michal Šupálek, regionální 
redaktor Deníku pro Vysočinu, který položil první 
otázku, a to jaký je pan prezident tanečník. Pan 
Pavel reagoval, že on a tanec nejsou kamarádi. 
Taneční navštěvoval, ale nikdy se tento druh 
pohybu nestal jeho koníčkem. Následná otázka 
týkající se pořadu Star Dance byla tedy 
v podobném duchu. Pan prezident sdělil, že soutěž 
sleduje jen příležitostně a soutěžících je mu upřímně líto. Obdivuje, kolik času a námahy do soutěže 
vkládají. Nyní si dovolíme citaci: „Klobouk dolů. Já bych tam nešel ani za pytel zlata.“

Padl i dotaz, co se mu líbí na našem kraji, protože už ho navštívil potřetí. Zmíněno bylo 
biatlonové závodiště, základna a letiště v Náměšti nad Oslavou a výlety na motorce okolní krajinou.

Již vážnější otázka se týkala dostavby Dukovan. Pan Pavel sdělil, že je racionálně uvažující, 
proto chápe, že nelze spoléhat jen na obnovitelné zdroje. Česká republika nemá správnou 
konfiguraci terénu, a pokud nechceme zůstat u fosilních paliv, jsme nuceni přemýšlet nad rozšířením 
jaderných elektráren. 

V druhé polovině večera všichni zhlédli reportáž redaktora Milana Krčmáře, který pokládal 
otázky týkající se návštěvy pana prezidenta přímo občanům Moravských Budějovic. Moc nás 
potěšilo, že jsme v reportáži zahlédli i mnohé naše spolužáky ze ZŠ Havlíčkova.  

Poté už dostali slovo občané, kteří mohli pokládat otázky přímo v sále. Zazněly zde například 
otázky: Proč jste si, pane prezidente, vybral pro návštěvu zrovna Moravské Budějovice? Jak vidíte 
budoucnost elektromobility? Jaká je dle vás vize pro ČR? Kdy přijedete na návštěvu znovu? Jaký je 
váš vztah k vínu? 

Nás však zajímaly hlavně otázky, které jsou blízké nám studentům. A to především, zda si 
myslí, že se současné děti učí stejně jako jejich rodiče a jaký je jeho názor na umělou inteligenci. Pan 
prezident vyjádřil názor, že je důležité naučit děti spíše myslet než si pamatovat data. Ale zdůraznil, 
že to není systémem školství, ale – jako všude – lidmi. Zdůraznil, že zná spoustu škol, kde to dělají 
velmi dobře. Naše životy stále více ovlivňují technologie, proto je důležité rozvíjet hlavně tyto 
dovednosti. V souvislosti s umělou inteligencí padla slova „dobrý sluha, ale špatný pán“. Musíme mít 
limity, jak s technologiemi pracovat, aby zcela nevytěsnily člověka. V mnoha odvětvích jako lékařství 
a astronomie jsou neskutečně užitečné, ale pokud se začnou technologie využívat k ničení, tak to 
může vést k různým velmi nebezpečným válkám. Naznačil, že v okamžiku, kdy se stroje začnou učit 
samy a začnou si tvořit vlastní etické principy, tak to dobré nebude. Nesmí se nám umělá inteligence 
vymknout z rukou.

Z celé diskuse nám utkvěla hlavně vize, že se jako národ musíme přestat hádat, ale naopak 
nacházet kompromisy a přestat se nenávidět. To nás dál neposune. 

Otázka, která mnohé zajímala nejvíce, zazněla až v samotném závěru, a to, zda bude pan 
prezident kandidovat i v příštím volebním období. Přímá odpověď nepadla, ale pan prezident 
naznačil, že nic nevylučuje. 

Pro mnohé z nás to byla zajímavá zkušenost a děkujeme, že i my, žáci základní školy, máme 
možnost se zapojovat do veřejného života a formovat si své názory na svět. 

Redakční rada Havlíčka
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Environmentální výchova na škole

Stejně jako v minulých letech jsme si i v průběhu prvních dvou měsíců nového školního roku 
s žáky připomínali dny důležité pro životní prostředí. Aktivity a činnosti probíhaly v rámci EVVO 
v různých předmětech na 1. a 2. stupni. Velkou měrou se na těchto aktivitách podílela všechna 
oddělení školní družiny. Využívali jsme jak prostory školy, tak i blízké okolí.

V září jsme se zaměřili na čisté ovzduší. Žáci řešili problémy spojené se znečišťováním 
ovzduší, navrhovali různá, občas zajímavá, řešení na zlepšení stavu ovzduší. V souvislosti s tímto 
tématem uspořádali například průzkum k dopravě žáků do školy či kroužků. Dále zjišťovali kvalitu 
ovzduší v daný den v Moravských Budějovicích. Zkoumali vliv znečištěného prostředí na lidské 
zdraví. Na základě zjištěných informací vytvořili ve výtvarné výchově krásnou výzdobu připomínající 
Světový den srdce.  

Měsíc říjen byl věnovaný hlavním dvěma 
tématům, a to Mezinárodnímu dni zvířat a Dni 
stromů. V rámci Dne zvířat měly děti z družiny 
i „zvířecí“ návštěvu. Odpoledne se cvičenými 
psy si náramně užily. Ve třídách 1. i 2. stupně 
se aktivity týkaly jak domácích mazlíčků, tak 
volně žijících zvířat, hlavně ohrožených druhů. 

Na 20. říjen připadající Den stromů jsme 
„oslavovali“ hlavně prakticky. Žáci 5. a 6. 
ročníku opět navštívili oboru v Lesonicích, kde 
se již řadu let koná pěkný program 
organizovaný Lesy ČR.  

V rámci školy jsme uspořádali soutěž 
v poznávání stromů, hlasovali jsme o nejhezčí 
a nejzajímavější strom v anketě „Strom roku“. Stromy nafotili a do soutěže navrhli žáci 
z přírodovědného semináře.

Už od 1. třídy vedeme žáky ke kladnému vztahu k přírodě, k uvědomování si významu rostlin 
pro člověka a k přebírání odpovědnosti za přírodu. Žáci všech tří prvních tříd si s paní učitelkou 
vysázeli před školou „svůj“ strom. Do přípravy se zapojili starší žáci, kteří prvňáčkům vše nachystali. 
A ti si budou svůj strom devět let hlídat a pozorovat, jak se mění v průběhu roku i během jejich školní 
docházky.

Miroslava Hirtová
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Vánoční tvoření pro děti a rodiče

V době blížících se Vánoc jsme v prostorách naší školy připravili 12. prosince několik 
kreativních dílen, ve kterých si děti vytvořily vlastní vánoční výrobky. Rodiče si mohli oddechnout 
v kavárně, vybrat si z několika druhů cukroví, pokud měl někdo hlad, mohl ho zahnat párkem 
v rohlíku nebo se zasytit škvarkovou pomazánkou.

Děkujeme všem za návštěvu a věříme, že jste alespoň trochu odhodili všední starosti.

Vánoční dílničky na 
2. stupni

Také na 2. stupni naší školy 
se nesl čtvrtek v podobném duchu 
jako u mladších kamarádů. 
Vánoční atmosféra byla spojená 
s vyráběním, zábavou, aktivitami 
i sportem.

Hledáme mladého 
chemika

V pondělí 16. 12. 2024 se v Brně na půdě SPŠ konalo 
krajské kolo soutěže Hledáme mladého chemika. 
Z naší školy postoupili tři nejúspěšnější řešitelé školního kola 
z řady deváťáků. Ve velké konkurenci 264 účastníků se 
neztratili. Prohlédli si školu, užili si chemickou show. A protože 
to byl poslední adventní týden, nesměla chybět ani návštěva 
brněnského vánočního stromu na náměstí Svobody.

Jana Nesibová
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Z vyučovacích hodin

Římské meme

–
Hej, kam běžíte? Mají slevu v Albertu na mlíko. Jedou na nás na dinosaurech!

Kluci, pomoc, šprajcla se mi helma! Chlapi, nestahujte kalhoty, brod je ještě daleko.

Paní uč. Nesibová, když má dozor ve středu Hej, Antonie, kde máš spoďáry?
v jídelně.

Z hodin dějepisu 7. r.
Eva Nesibová
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Literární koutek

Vánoce z pohledu kapra
Do té doby, než mě vylovili z mé špinavé nádrže, 

tak jsem si poklidně plaval ve vodě. A pak se to stalo! 
Urychleně jsem se musel rozloučit se svou rodinou, kterou 
už pravděpodobně uvidím až v nebi.

Potom mě neurvale mrskli na neznámý stroj 
(později, i když mi to k ničemu nebylo, jsem se dozvěděl, že to byla váha), který začal nepříjemně 
pípat, a začala se ukazovat jakási čísla.

Ptáte se, co bylo dál? Putoval jsem do stísněné igelitky. Ta podezřele páchla po rybině. 
Poslední pohled mi padl na useknutou hlavu strejdy Franty, který na mě poulil mrtvé oči.

Hned potom mě hodili do něčeho, co vlastně ani nevím, co bylo, ale jelo to. Když jsme 
zastavili, vytáhli mě a skončil jsem zase v nádrži. Ale tahle byla čistá. Kolem mě se postavili čtyři 
dvojnožci a neslušně na mě civěli. Věděl jsem, že tohle jsou poslední chvíle mého života. Potom se 
mi nad hlavou zalesklo ostří sekery. Sek! A můj život byl u konce.

Vytvořily: A. Binderová, Z. Straková a M. Čermáková ze 7. A
Líčení

Na břehu rybníka

Za naší vesnicí je prý poklad. Říká se, že je zde ukrytý život. Na první pohled se zdá, že ta 
ledová voda, do které by ani pes neskočil, je tu jen pro ryby a jiné živočichy, co jen čekají, než se jim 
objeví háček u huby a už je dává rybář do kýblu.

Toto ale není ten poklad, o kterém se vypráví. Když obloha zhasne a měsíc se probudí, na 
dně rybníka se ukáže plno zlaťáků, že by se pro jejich výlov člověk i utopil. Je ale taková zima, že už 
voda namrzá a dalšího rána už se na ní dá stát. Každý čeká na ten večer, kdy bílá peřina pokryje 
ledový strop rybníka i lesy porostlé břehy. 

Další večer už je zase vidět lesk hvězd na hladině, o kterém si ti nenasytní lidé myslí, že jsou 
to peníze. Je jaro a každý už čeká na první letní dny, kdy je voda horká jako právě uvařený čaj, aby 
se potopili a zlaťáky vylovili. Když na dně nic nenajdou, myslí si, že už je před nimi někdo odnesl 
nebo je ryby spolkly.

Začíná podzim a voda už je pokrytá barevnými listy, že skoro není vidět mokrého místa. Je 
zima a na břehu sedí jenom rybáři a zase musí lovit ryby, protože nemají tolik peněz na to, aby se na 
svou práci vykašlali a jeli si radši lehnout na břeh k moři. Takhle to tu chodí pořád dokola, a tím je 
náš rybník tak známý a krásný.

Jiří Klimeš, 9.B
Na břehu rybníka

Moc rád chodím k rybníku na 
podzim… Všude jenom klidná voda, klidné 
stromy, všechno se tak pomalu vybarvuje 
a mě to uklidňuje. Vždy se jdu projít 
s kamarády a to chladné počasí nám 
pročistí mysl.

Oblaka jsou většinou taková mrazivá, 
jemně fouká vítr a voda je studená. 
V domečcích je teplo a všichni si užívají 
podzimní atmosféru.

Listy javorů začínají zářit žlutou barvou a stejně tak i ostatní stromy. Lidé začínají sbírat listy 
a sušit je, aby udělali krásné podzimní obrázky nebo ozdoby.

Šimon Juran, 9.B
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Rolničky

Vánoce,vánoce

Ve vaší ulici

Čekání na Ježíška

Ostatní

Na břehu rybníka

Podzimní časy jsou krásné. Vše je hezky barevné. Příroda se chystá na dlouhý odpočinek. Jen 
u rybníka se nic neděje. Voda je furt vodou. Jediné co, tak že kolem vody nelétají komáři.

Lidé se nemůžou koupat. Jen ti otužilí. Ale řekněte sami, nepřipadá vám rybník na podzim 
zbytečný? Mně teda ano. Na jaře, v létě a v zimě jsou rybníky super, ale na podzim? Bože můj. Na 
jaře dává vodu přírodě, v létě lidi ochladí, v zimě bruslíme, ale proč ten podzim!

Ale teď něco veselého. Podzimní sluneční paprsky se odráží na hladině rybníka. Listí padá 
všude kolem a na konci rybníka stojí krásná velká vrba. Děti si hrají ve vrbě, která jim umožňuje 
přepychové bunkry ve výšinách. Ale vrby tu nejsou jen pro děti. Mnohdy tam můžeme najít nejen 
plno hmyzu, který se schovává před zimou, ale i labutí hnízdo. A to si pak mohou holčičky hrát na 
baletky. Třeba takové krásné Labutí jezero s estetickým podzimním pozadím.

Poslední období, kdy můžeme vidět vlaštovky, jež létají nad rybníky. Podzim je krásný a každý 
ho vidíme jinak. Někdo ho vnímá jako zbytečný, ale na někoho může působit inspirativně a klidně.
Přeci jenom nejsme všichni stejní. 

Victoria Filipová, 9.B
Na břehu rybníka

Spadlé listy a jemný vítr, který mi víská vlasy. Podzim je tady, řekl jsem si. 
Krásné a tiché vlny, jež naráží do břehu rybníka. Miluji, když si sednu na molo a poslouchám, 

jak voda tiše zpívá. Vlny houpou starou dřevěnou loďku, která náramně křupe. Listy skáčou do vody 
a následně je přikryje jemná vodní peřina.

Živočichové, kteří obývají podvodní svět, občas vylezou na svět podzimní.
Podzimní krajina okolo rybníka tancuje ve směru větru. Veverky běhající po stromech, ptáci 

usedající na kus větve. To k tomu prostě patří.
Tamější lidé tomuto prostředí bohužel moc nepřispívají. Nachází se zde nespočet odpadků, 

které příroda těžko snáší.
Jáchym Nemeškal, 9.B

Anketa
Ptaly jsme se žáků všech družin, jaké jsou jejich oblíbené vánoční písničky

Výsledky byly takové:

Popravdě, překvapuje vás to? Dnešní děti neznají moc vánočních písní… Když jsme přišly do 
družiny druhé třídy, nikdo nic neřekl. Tedy kromě jednoho žáka. Doufám, že se vám anketa líbila. 
Pokud ano, máme radost! Livča a Kačka
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Ze sportu

Florbal

V úterý 19. 11. se v Jaroměřicích nad 
Rokytnou konalo okrskové kolo ve florbale pro 
chlapce 6. a 7. tříd.

Naši chlapci zde v konkurenci dalších čtyř 
škol obsadili krásné 2. místo.

Ve čtvrtek 21. 11. se v Jaroměřicích nad 
Rokytnou konalo okrskové kolo ve florbale pro chlapce 
8. a 9. tříd.
Naši chlapci na turnaji vybojovali 1. místo a postoupili 
do okresního kola.

V pátek 29. 11. se naše dívky 
zúčastnily krajského kola ve 
florbale pro žákyně 6. a 7. tříd. 

Utkaly se zde s vítězkami 
ostatních okresů a po čtyřech velmi 
vyrovnaných zápasech si 
vybojovaly krásné bronzové 
medaile. 

Ve stejný den se i starší hoši zúčastnili 
okresního kola ve florbalu.

4. místo z celého okresu je pěkný úspěch.
Moc gratulujeme!

V úterý 26. 11. se na ZŠ TGM v Moravských 
Budějovicích konalo okresní kolo mladších 
a starších dívek ve florbale.

Naše žákyně uspěly v obou kategoriích, 
přičemž starší dívky skončily na celkovém druhém 
místě a mladší žákyně se díky prvnímu místu 
kvalifikovaly do krajského kola.



13

Ve středu 11. prosince se v Třebíči 
uskutečnilo okresní kolo florbalového turnaje 
ČEPS Cup.

Naši školu reprezentovala družstva chlapců 
i dívek, která se utkala s týmy ze ZŠ Jemnice 
a ZŠ Rouchovany. Dívčí tým vybojoval skvělé 
druhé místo, zatímco chlapci si vybojovali 
prvenství a zajistili si postup do krajského kola.

Gratulujeme oběma týmům k úspěchu!

Plavání

Ve středu 27. listopadu proběhly 
v naší škole okresní závody v plavání 
pro kategorii 3.–5.třída. 

Gratulujeme malým plavcům, 
protože se jim podařilo vybojovat 
několik umístění na stupních vítězů.

Vybíjená

Ve středu 4. 12. se 
v Jaroměřicích nad Rokytnou 
konal Mikulášský turnaj ve 
vybíjené pro žáky 4. a 5. tříd.

Naši žáci na turnaji 
vybojovali 1. místo a domů si 
odvezli putovní pohár i vítězný 
dort.

Bruslení

Každoročně vyráží žáci z celé školy na zimní stadion, aby si procvičili své dovednosti v bruslení. 
Ani letos tomu nebylo jinak. Pokud někdo bruslit nechtěl nebo nemohl, vyrazil se svými učiteli na 
příjemnou zdravotní procházku.
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Pódiové skladby a Vánoční laťka

Závěr kalendářního roku se ve škole nese i ve znamení sportu. Nedílnou náplní posledního 
školního dopoledne roku 2024 se stala v průběhu let i Vánoční laťka – přehlídka skvělých výkonů ve 
skoku do výšky. V mladších dívkách zvítězila Ema Zedníková, na druhém místě skončila Agáta 
Nemeškalová a třetí místo obsadila Aneta Skoumalová. Mladší chlapci skončili v pořadí: Dominik 
Daniel, Adam Dvořák a Štěpán Kollin. Ve starších žákyních zvítězila Jana Nečesalová, druhé místo 
patřilo Veronice Bazalové a třetí Elišce Soukupové. Mezi staršími chlapci vybojoval 1. místo Lukáš 
Vandas, který porazil druhého Eliáše Polívku a třetího Jiřího Koláře. Všem moc gratulujeme. 

Po ní pokračovalo dopoledne přehlídkou pódiových skladeb. Vysoká úroveň zpracování, zaujetí 
při plánování i volný čas věnovaný nácviku se úročí v těžce vybojovaném výsledném pořadí. Je 
potřeba zmínit, že letos byla vysoká kvalita vystoupení i na prvním stupni. 

1. stupeň: 2. stupeň:

1. místo: 2. B 1. místo: 9. A
2. místo: 2. A 2. místo: 9. B
3. místo: 4. A 3. místo: 8. A
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Rozhovor s panem učitelem Čábelem

1. Myslíte si, že kdybychom si udělali domácí úkol 
z „jak být líný", dostali bychom za to jedničku?
Takový úkol, jak se ptáte, by byl určitě ohodnocen jako 
skvěle splněný. Každý z nás má sice své povinnosti, ale 
neměl by zapomínat ani na vypnutí, oddech, odpočinek 
úplně jinou činností. Někdo pracuje hlavou a oddechne 
na zahradě, jiný pracuje rukama a oddech má u knihy, 
nebo jen tak lenoší. V každém je dříč i větší či menší 
lenoch.  
2. Kdybyste mohl dát žákům domácí úkol na 
prázdniny, co by to bylo – třeba „Naučte se 
surfovat"?
Zadání mého úkolu by se asi odvíjelo od věku, pro 
všechny zřejmě něco ve smyslu oddechujte, užívejte si 
rodiny, ale ani nezapomínejte, že po prázdninách bude 
pokračovat práce.
3. Co byste dělal, kdyby se naše třída proměnila 
v superhrdiny a začala zachraňovat školu před zlem?
To by bylo skvělé. Působení třídy by se mohlo v tomto 
případě rozšířit po celém světě. Mohli by přidat i boj proti lidské hlouposti, podpořit dobro apod. 
4. Kolikrát za den si říkáte: „Proč jsem si vybral učitelství?"
U mě byla volba celkem jednoduchá. Babička byla učitelkou ručních prací, mám na ni jako 
vzpomínku nádherné ubrusy vyšívané křížkovým stehem, uměla paličkovat, pletla. Strýc byl 
učitelem češtiny, dějepisu. Synovec má vystudovaný zeměpis a chemii, pak ještě dělal na druhé 
škole psychologii. Tatínek pracoval celý život jako učitel a ředitel malotřídek na okrese. A dcera 
studuje po střední chemické škole na Univerzitě Karlově učitelství – obor matematika a chemie.
5. Kdybyste měl možnost vyměnit nás za nějaká zvířata, která byste si vybral?
Nemáte lehčí otázku? Asi bych se zeptal na váš pohled. Asi by to bylo nějaké zvíře s kožichem, 
kočka nebo panda.
6. Co byste dělal, kdybychom ve třídě začali zpívat místo psaní úkolů? 
Dovedete si představit kontrolu? To by asi bylo zajímavé.
7. Kdyby naše třída měla vlastní reality show, jaké by bylo její jméno? „Survivor: Třída 8“ 
nebo „Mistr domácího úkolu“?
Název reality show? Co třeba pouhé „Zvládnete to?“
8. Kdybyste měl možnost přeměnit jednu věc ve škole na supermoderní technologii, co by 
to bylo? 
Kdyby se někdy podařilo, tak by nebylo špatné zařízení, které by napumpovalo z knih vědomosti do 
mozků.
9. Jaké je vaše tajné přání, které byste si splnil, kdybyste měl učit „cool“ předmět jako 
například „Úvod do Fortnite“?
Když prozradím tajné přání, nebude už tajné.  Možná by to bylo „Poznáváme svět díky cestování“.
10. Kdybyste měl kouzelnou hůlku, co byste udělal jako první? Poslal byste nás do školy na 
prázdniny?
Kouzelná hůlka s obrovskou mocí? To by se pak mohla nechat vytvořit pro každého dalšího další 
s podmínkou – plnění pouze pozitivních přání.

Děkujeme za rozhovor!

Val a Sofie
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Co by bylo, kdyby přestalo existovat lidstvo?

1. den: Všechna elektřina by nefungovala, protože by na její fungování nikdo nedohlížel.
Zároveň by přestal fungovat internet a všechna zvířata by hladověla.
10. den: Polovina jídel v lednici a celkově je zkažená kvůli tomu, že nefunguje elektřina, zároveň 
domácí zvířata, která byla zavřena uvnitř domů, nejspíš zahynula.
Domácí zvířata, která byla v tu chvíli venku, mají štěstí, protože mohla uniknout do přírody.
100. den: Tráva, která bývá normálně tak 5 cm nejméně, je už ve výšce 1,24 m. Z normálních lesů 
se pomalu stávají pralesy nebo džungle. Vzduch je o něco čistší, protože nelétají žádná letadla, ani 
auta, autobusy, vlaky nejezdí.
10 let: Tráva už je ve výšce 2 m. Auta jsou rozpadlá a živočichové si zvykli na džunglový způsob 
života. Voda v rybníce je čistší než kdy jindy, jelikož tam žádní lidé neházejí odpadky. 
1 000 let: Už je jen džungle bez domů a silnic.
100 000 let: Většina památek jako: Věž v Pise, Eiffelova věž už jsou zbořené, zničené a zarostlé. 
V oceánech jsou mikroorganismy, ze kterých by se mohli stát drobní živočichové.
10 000 000 let: Z drobných živočichů jsou nyní přerostlá zvířata jako před dinosaury. Samozřejmě
že zvířata vypadají jinak. Z menších živočichů jsou teď skoro 
lidé. Je to sice velmi nepravděpodobné, ale na některých 
částech světa se to děje. 
20 000 000 let: Ze živočichů podobných lidem jsou už teď lidé, 
skoro jako první lidé na světě. Homo Novus bychom je mohli 
nazvat. Je jich na světě skoro 100 000. 
Tak přece to nějak „dobře“ dopadlo.

Tak jo… zatím AHOJ. 
-Ondřej Bauer-       

Zdroj: ChatGPT, V zákulisí

10 zajímavostí o roku 2001

1. Víte, že 15. ledna byl zahájen projekt Wikipedia?
2. Víte, že 20. ledna byl George W. Bush zvolen prezidentem USA?
3. Víte, že 31. ledna byl ukončen rozšířené podpory operačního systému Windows 3.0 v ČR?
4. Víte, že se za celý rok 2001 v ČR narodilo přes 92 tisíc dětí a zemřelo přes 107 tisíc lidí?
5. Víte, že 12. prosince zemřel český fotbalista Josef Bican?
6. Víte, že 29. listopadu zemřel britský rockový kytarista člen The Beatles? Jmenoval se George 

Harrison.
7. Víte, že 18. prosince se narodila americká zpěvačka Billie Eilish?
8. Víte, že 8. ledna se narodil český herec Josef Trojan?
9. Víte, že 1. července se narodila česká tenistka Anna Sisková?
10.Víte, že 1. srpna se narodila česká cyklistka Veronika Jandová?

      -Ondřej Bauer-                                                            
Zdroj: cs.wikipedia.org
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Zajímavosti o krampusech

Krampus je alpské strašidlo, odpovídá českému čertovi.
Postava krampuse se objevuje 5. prosince, obvykle v doprovodu sv. Mikuláše.
Mikuláš děti odměňuje dárky, zatímco krampus má za úkol potrestat nezbedné děti tím, že je 

sní. Ale kolem 22. prosince se promění v normální lidskou bytost a už si na nic nevzpomíná.
Naši čerti jsou oproti krampusákům nevinní andílkové.
Dělají parádní pekelnou show plnou ohně, kouřových efektů, cinkání zvonů, řinčení řetězů 

a nejrůznějších skřeků. Snaží se při ní vyčmuchat hříšné duše, takže jestli máte zápis v knize 
hříchů, držte se od nich raději dál, ať nedostanete březovou metličkou.

Původní masky jsou ručně vyřezávané ze dřeva. Když se to všechno sečte, může celá 
čertovská výstroj vážit až 30 kilogramů.

Straší konkrétně ve městě Retz. To je jen 20 minut autem ze Znojma.
Moravské Budějovice krampusáci navštívili 29. listopadu.   

Vytvořila: Anet

QR kód na video 
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Zvířata

Sob polární 

Spousta lidí si pod Vánocemi představí teplý čaj, stromeček, dárky, ale třeba i soba. Vsadím se, 
že spousta z vás o sobovi moc informací neví a já bych vám nějaké ráda poskytla. Tady jsou: Sob 
polární se živí převážně bylinami a lišejníky v některých případech dokáže sežrat i lumíky. Soby žijí 
ve stádech, a to pouze v době říje. Parohy má samec i samice. Na nohou má široké paznehty. 
Sobovo zbarvení určuje druh nebo roční období. Sob polární žije ve Finsku. Jde o jediný 
zdomácnělý druh této čeledi. Soba u nás můžete vidět v Zoo Brno, Zoo Praha, Zoo Olomouc a Zoo 
Liberec. A jak vlastně poznat soba od losa? 
sob: los:

Zdroje: wikipedie česká krajina
Psala: Anet

Rybářské míry

Ahoj, zdraví vás Adam. Dneska vám budu psát o rybářských mírách. Míry jsou důležité. Každá 
ryba má svoji míru. Míra znamená, od kolika cm si můžete vzít rybu domů. Ale na každém rybníce 
je to jinak. Ptáte se jak? Takhle to je asi nejčastější. 

Míry našich vod

AMUR BÍLÝ  50 cm                                                     BOLEN DRAVÝ    40 cm

CANDÁT OBECNÝ  45 cm                                        HLAVATKA OBECNÁ 65 cm

JELEC JESEN  25 cm                                                 JELEC TLOUŠŤ  25 cm 

JESETER MALÝ 30 cm                                               KAPR OBECNÝ   40 cm

LÍN OBECNÝ  25 cm                                                   LIPAN PODHORSNÍ 30 cm

LOSOS OBECNÝ  30 cm                                            MNÍK JEDNOVOUSÍ 30 cm

OSTRORETKA STĚHOVAVÁ  40 cm                         PODOUSTEV ŘÍČNÍ    25 cm 

PSTRUH DUHOVÍ  25 cm                                           PSTRUH OBECNÝ  25 cm 

SIVEN AMERICKÝ  25 cm                                          SUMEČEK AMERICKÝ 25 cm 

SUMEC VELKÝ  70 cm                                               ŠTIKA OBECNÁ    50 cm 

TOLSTOLOBIK  50 cm                                               ÚHOŘ ŘÍČNÍ      55 cm 

JÁ SE S VÁMI LOUČÍM! TAK AHOJ!   Adam Janda
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Zimní sporty (učitelé)

Lední hokej Koulování Sáňkování/Bobování Lyžování

Bruslení Biatlon Driftování s autem Procházky

Anketa

Nejoblíbenější sporty našich učitelů a žáků

Našich oblíbených učitelů a žáků ze 2. stupně jsme se tentokrát ptali, jaké zimní sporty mají 
nejraději. A co vyhrálo? Jednoznačně lyžování. Někdo má však oblíbený i biatlon. No, možná tak na 
gauči… 

Vytvořily: Valentýna a Sofie
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